[image: image1.jpg]

	                                         СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

	      МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

	        «МУРИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

	         ВСЕВОЛОЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

	    ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

	п. Мурино

О персональной стипендии Главы муниципального образования «Муринское сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области

	№75 от 14 декабря 2016 г.

 В соответствие с Федеральным законом от 16.10.2003 г. № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» с последующими изменениями и дополнениями, областным законом Ленинградской области от 13.12.2011 г. № 105-оз «О государственной молодежной политике в Ленинградской области», с целью создания условий для интеллектуального становления одаренных детей МО «Муринское сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области, воспитания у них гражданской позиции, развития чувства уважения к «малой Родине», совет депутатов принял

РЕШЕНИЕ:

1. Учредить персональную стипендию Главы муниципального образования «Муринское сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области.
2. Утвердить Положение об учреждении  персональной стипендии Главы муниципального образования «Муринское сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области согласно Приложению 1.

3. Утвердить Положение о комиссии по проведению отбора претендентов на персональную стипендию Главы муниципального образования «Муринское сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области согласно Приложению 2.

4. Решения совета депутатов МО «Муринское сельское поселение» № 51 от 29.08.2007 г. «О персональной стипендии и именной премии Главы муниципального образования «Муринское сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области» и № 37 от 09.09.2015 г. «О внесении изменений в Положение «О персональной стипендии главы МО «Муринское сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области особо одаренных детей из малообеспеченных семей» утвержденного решением совета депутатов МО «Муринское сельское поселение» от 29.08.2007 г. № 51» признать утратившими силу.
5. Опубликовать настоящее решение в муниципальной газете «Муринская панорама» и на официальном сайте администрации в сети Интернет.

6. Настоящее решение вступает в силу с момента его официального опубликования.

В.Ф. Гаркавый

7. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную комиссию по вопросам местного самоуправления, гласности, законности и правопорядка.
Глава

муниципального образования

            Приложение 1
к решению совета депутатов муниципального образования «Муринское сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области от                     14 декабря 2016 г. №75
ПОЛОЖЕНИЕ
об учреждении персональной стипендии Главы муниципального образования «Муринское сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области
1. Цель:
Создание условий для интеллектуального становления, формирования гражданской позиции одаренных детей МО «Муринское сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области.
2. Задачи:
· Поддержка творческой активности одаренных детей;
· Материальное стимулирование интеллектуального развития детей;

· Мотивация выбора здорового образа жизни и приоритета интеллектуальных достижений.
3. Общие положения:

3.1. Персональная стипендия Главы муниципального образования «Муринское сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области (далее – Стипендия) присуждается обучающимся 9-11 классов, достигшим 14-ти летнего возраста, показавшим хорошие и отличные знания и имеющим успехи в областных и районных турах предметных Олимпиад, а также принявшим успешное участие в государственных, областных, районных спортивных соревнованиях, творческих конкурсах районного, областного и всероссийского уровня в прошедшем учебном году.
3.2. Право на присуждение персональной стипендии Главы муниципального образования «Муринское сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области имеют обучающиеся муниципальных образовательных учреждений по основным программам основного общего и среднего (полного) общего образования, расположенных на территории МО «Муринское сельское поселение», и муниципального образовательного учреждения «Новодевяткинская СОШ № 1», зарегистрированные по месту жительства на территории МО «Муринское сельское поселение» и имеющие средний балл не ниже 4,2.
3.3. Администрацией МО «Муринское сельское поселение» проводится конкурс на учреждение персональной стипендии особо одаренных детей, зарегистрированных на территории МО «Муринское сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области, в размере 3 000 рублей ежемесячно в течение 9 месяцев учебного года.
3.4. Конкурс проводит комиссия по проведению отбора претендентов на персональную стипендию Главы муниципального образования «Муринское сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области (далее – Комиссия), состав которой утверждается распоряжением главы администрации МО «Муринское сельское поселение».

3.5. Комиссия осуществляет определение стипендиата (стипендиатов), утверждая кандидатуры на присуждение Стипендии постановлением администрации МО «Муринское сельское поселение».

3.6. По итогам конкурса Комиссия утверждает не более трёх персональных стипендиатов по каждому образовательному учреждению.
3.7. Стипендия выплачивается из расчета 9 месяцев учебного года с 01 сентября до 31 мая в виде единовременной выплаты за весь учебный год  в размере 27 000 рублей каждому персональному стипендиату.

3.8. Комиссия может лишить Стипендии обучающегося, переставшего соответствовать требованиям, изложенным в п.3.1 настоящего Положения, либо прервавшего своё обучение в образовательных учреждениях, указанных в п.3.2. настоящего Положения.
4. Критерии утверждения персонального стипендиата:

4.1. Для определения присуждения персональной Стипендии учитывается сумма следующих результатов:

· Баллы, полученные в районных турах предметных Олимпиад:

1 место – 3 балла;

2 место – 2 балла;

3 место – 1 бал.

· Баллы, полученные за победу в областных турах предметных Олимпиад:

1 место – 9 баллов;

2 место – 6 баллов;

4.2. 3 место – 3 балла.

4.3. Стипендия учреждается претенденту (претендентам), набравшим максимальное количество баллов.
5. Порядок присуждения персональной Стипендии:

5.1. Администрация каждого образовательного учреждения, указанного в п.3.2 настоящего Положения, предоставляет в Комиссию пакет документов на каждого обучающегося, претендующего на присуждение персональной Стипендии.

5.2. Комиссия проводит заочный отбор претендентов на основании представленных документов.

5.3. Протокол Комиссии утверждается главой администрации МО «Муринское сельское поселение».

5.4. Заявки на получение Стипендии принимаются Комиссией до конца мая, предшествующего началу каждого учебного года.

5.5. Объявление персонального стипендиата с вручением соответствующего сертификата на получение Стипендии объявляется в начале каждого учебного года на торжественной линейке, посвящённой началу учебного года.
5.6. Выплата Стипендии производится из бюджета МО «Муринское сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на расчётный счёт каждого персонального стипендиата в виде единовременной выплаты за весь учебный год.
5.7. Персональный стипендиат предоставляет в администрацию МО «Муринское сельское поселение» следующий пакет документов, необходимый для выплаты Стипендии:

· Ксерокопию паспорта (первая страница, прописка);

· Ксерокопию ИНН;

· Ксерокопию СНИЛС;

· Банковские реквизиты сберегательной книжки либо карты, открытой в ПАО «Сбербанк России».

6. В заявке от образовательного учреждения представляется:
6.1. Список претендентов.
6.2. Характеристика на каждого претендента на персональную Стипендию:

· Фамилия, имя, отчество;

· Полная дата рождения;

· Адрес регистрации по месту жительства;

· Оценки промежуточной аттестации;

· Участие в секциях, кружках, факультативах;

· Общественная работа, участие во внешкольных, внеклассных мероприятиях;

· Итоги предметных Олимпиад;

· Иные документы, подтверждающие присуждающие Стипендии.

6.3. Анкета претендента на присуждение Стипендии, согласно Приложению к настоящему Положению, должна отражать:

· Состав семьи;

· Фамилии, имя, отчество родителей, или лица, заменяющего их на основании решения органов опеки и попечительства;

· Образование, место работы, занимаемая должность обоих родителей (при наличии), или лица, заменяющего их на основании решения органов опеки и попечительства.

               Приложение 2
к решению совета депутатов муниципального образования «Муринское сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области от                 14 декабря 2016 г. № 75
ПОЛОЖЕНИЕ

о комиссии по проведению отбора претендентов на персональную стипендию Главы муниципального образования «Муринское сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области
1. Общие положения:
1.1. Комиссия по проведению отбора претендентов на персональную стипендию Главы муниципального образования «Муринское сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области   (далее – Комиссия) - постоянно действующая комиссия, осуществляющая отбор претендентов на основании представленных документов.
1.2. Состав Комиссии  утверждается  распоряжением  главы администрации МО «Муринское сельское  поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области из числа сотрудников администрации и подведомственных учреждений.
1.3. Для оформления протоколов работы из числа членов Комиссии назначается секретарь.

1.4. Комиссия в своей деятельности руководствуется настоящим Положением и Положением  об учреждении персональной стипендии Главы муниципального образования «Муринское сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области.

2. Задачи и функции Комиссии:

2.1. Комиссия проводит отбор претендентов на персональную стипендию Главы муниципального образования «Муринское сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области  на основании заявок, предоставленных образовательными учреждениями, и пакетов документов на каждого претендента.

3. Регламент работы Комиссии:

3.1. Комиссия собирается по мере необходимости, но не менее раза в год.
3.2. Решения Комиссии оформляются протоколом, который утверждается главой администрации МО «Муринское сельское поселение».

3.3. Комиссия принимает решение по каждому претенденту исходя из среднего балла промежуточной аттестации, наличия призовых мест за предметные Олимпиады, достижения на спортивных соревнованиях, творческих конкурсах.

3.4. Комиссия осуществляет определение стипендиата (стипендиатов), утверждая кандидатуры на присуждение Стипендии постановлением администрации МО «Муринское сельское поселение».
3.5. Постановление администрации МО «Муринское сельское поселение» об утверждении кандидатуры (кандидатур) персональных стипендиатов направляется в образовательные учреждения для информирования стипендиатов о необходимости предоставления пакета документов, указанного в п.5.7 Положения об учреждении персональной стипендии Главы муниципального образования «Муринское сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области.

                  Приложение

к Положению об учреждении персональной стипендии Главы муниципального образования «Муринское сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области

Анкета
На персональную стипендию Главы муниципального образования
«Муринское сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области
(наименование образовательного учреждения)
(фамилия, имя, отчество претендента)
	Число, месяц, год рождения

	Адрес регистрации по месту жительства

	Класс, в котором обучается претендент на персональную Стипендию

	Оценки аттестации за год (средний балл)

	Участие в кружках, секциях, факультативах

	Общественная работа

	Участие во внешкольных, внеклассных мероприятиях

	Предметная Олимпиада, победителем которой является претендент

	Спортивные достижения (при наличии)

	Состав семьи

	Фамилия, имя, отчество матери

	Образование, место работы, занимаемая должность матери

	Фамилия, имя, отчество отца

	Образование, место работы, занимаемая должность отца

  оо